que desierunt, atque ejus mutatæ disciplinæ causæ præsertim fuerunt canonicae pœnitentiae commutatio cum certis precibus, & corporis flagellis, cum pecunia collata in pauperes, atque in alios pios usus conversa, aut cum laborioso aliquo opere, quod in bonum Ecclesiæ redundaret; & ideo peccatores sæpe sunt jussi arma capere contra hæreticos, aut infideles; & communis prope Theologorum ejus ætatis sententia fuit, pœnitentiam in foro conscientiæ Sacerdotis arbitrio esse constituendam, quæ omnia late enarrat Morinus de Pœnitent. l. 10. c. 16. & 25.

(2) Magna erat veterum Patrum cura, & diligentia, ut propria remedia, & justa pro unoquoque crimen pœnitentia tempora constituerentur. Ea de re agebatur in conciliis, ubi plures conditi sunt canones, consulebantur etiam primarum sedium Episcopi, & qui ceteris pietate, ac doctrina præstarent, & hi suas dabant literas, quibus aptam, & idoneam ad singula crimina pœnitentiam, & ejus quoque tempus stabiliebant. Hinc collecti sunt canones pœnitentiales, ex quorum auctoritate pœnitentia imponébantur; & ideo cum Episcopi synodus habebant, inter cetera monebant Presbyteros, ut non ex corde, sed sicut in pœnitentiali scriptum est, pœnitentias darent apud Reginonem l. 1. c. 98. Similiter Episcopi, cum diece- sim lustrabant, illud in primis quærebant, num presbyter haberet librum pœnitentiale, & num secundum ejus leges pœnitentiam imponeret, ut patet ex Buchardo. II. 1. c. 94., & Reginone l. 1. c. 95. Multi adhuc extant hujusmodi libri Pœnitentiales evulgati à viris eruditis, quos memorat Benedictus XIV. de Synod. diæces. I. 1. c. 11. n. 3.

(3) Concilium Tridentinum Sess. 14. c. 8. de Pœnitent.

(4) Consule S. Carolum Borromeum in Prefat. ad can. pœnit., & Card. de Aguirre ad Can. 11. & 12. Concilii Toletani III. t. 2. collect. maxim. Concil. Hispan.

§. LXXX. Absolutio primis Ecclesiæ sæculis, ut plurimum, post actam pœnitentiam concedebatur (1). Verum cum ea res ad disciplinam pertineat, nullaque sit necessitas præmittendæ pœnitentia, ut integrum sit sacramentum, labentibus annis invaluit usus tribuendæ absolutio, antequam pœnitentia peragatur. Quin & vetusta ætate quamquam ea, quam memoravi, disciplina obtineret, tamen sæpe ante emensa pœnitentia spatia absolutio dabatur, si quem libelli martyrum commendarent, si quis præclaram pietatis significacionem edidisset, si qua gravis urgeret causa, quæ mitio-

rem disciplinam postulare videretur (2); diuque obtinuit, ut statim post confessionem dimitterentur criminæ, quæ publica pœnitentia expiare non oportebat (3). Merito hinc damnatae, & proscriptæ sunt duriores, asperioresque sententiae illorum, qui Christi lege institutum ferunt, ut pœnitentia absolutioni præeat, ac minus probant eam, quæ nunc viget, disciplinam, per quam absolutio pœnitentiam antevertit (4).